平成２１年度 第７回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２１年 １２月１５日（火） １６：００～１９：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ６名

玉城順次（北部地区医師会病院）、平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病

院）、賀数保明（沖縄県衛生環境研究所）、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンタ

ー）、増田昌人（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１．  平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２１年度第２回院内がん登録研修会のアンケート結果（資料２）

仲本委員より、第２回院内がん登録研修会のアンケート結果について報告があった。

 [協 議]

１． 第３回、第４回の院内がん登録研修会について（資料３）

平成２２年１月１６日に開催される「第３回がん登録研修会」の内容として、「大腸がん概論」、

「大腸がん病期分類」、「演習問題」の３部構成とすることが承認された。

大腸がん概論の講義は、沖縄県立中部病院外科の八幡浩信先生に依頼することが承認され、大

腸がん病期分類の講義は、那覇市立病院の平安政子氏、演習問題は、中部徳洲会病院の安里邦

子氏、沖縄県立中部病院の比嘉初枝氏、北部地区医師会病院の玉城順次氏、琉球大学医学部附属病

院がんセンター仲本奈々氏に依頼することとなり、司会は北部地区医師会病院の玉城順次氏へ依頼

することが承認された。演習問題は、国立がんセンターがん対策情報センターの演習問題集の「病

期分類演習Ａの大腸がん」から５題出題することが決定した。

平成２２年３月２０日開催予定の「第４回がん登録研修会」について、沖縄県国保健康増進課

へ共催を依頼することとなり、承諾を得られれば、開会と閉会のあいさつを依頼してはどうか

との意見があった。また、講師予定のがん対策情報センター がん情報・統計部 院内がん登録

室長 西本 寛先生に加えて、もう１人講師を依頼してはどうかとの意見があり、西本 寛先生へ

相談することとなった。

２． 沖縄県における院内がん登録データの公開について（資料４）

沖縄県における院内がん登録データを各拠点病院のホームページで公開すること、報告書を作

成し、配布することが承認された。院内データの公開であるため、施設との調整は各担当者で

行うことが承認された。公開データについては、国立がんセンターへ提出したがん登録データ

を施設ごとに分けてデータで提供してもらえるかを確認し、国立がんセンターの報告書に準じ

た形で公開することが承認された。

３． がん登録部会委員について（資料５）

がん登録部会委員の連絡先一覧が確認された。

４． 次回の開催日程について

次回は平成２１年１月１２日（火）の１６：００から１７：００に行うことが承認された。

５． その他

沖縄県において地域がん登録事業への協力体制を強化するため、案内方法を協議し、今年中に

改めて案内をすることが決定した。また、院内がん登録の普及を図るための活動に力を入れる

必要との意見があった。